aprovou e ele sanciona a seguinte,
 
LEI:
DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO
 
Artigo 1° - O Orçamento Geral do Município de Cafeara para o
exercício de 2026 estima a Receita e fixa a Despesa em R$
44.300.000,00 (quarenta e milhões e trezentos mil reais), sendo R$
27.556.350,00 (vinte e sete milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil
e trezentos e cinquenta reais), do Orçamento Fiscal e R$
16.743.650,00 (dezesseis milhões, setecentos e quarenta e três mil e
seiscentos e cinquenta reais), do Orçamento da Seguridade Social.
 
DO ORÇAMENTO DOS PODERES EXECUTIVO E
LEGISLATIVO
 
Artigo 2° - O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de
2026 estima a Receita em R$ 36.300.000,00 (trinta e seis milhões e
trezentos mil reais) e fixa a Despesa para o Poder Legislativo em R$
1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais) e em R$
34.400.000,00 (trinta e quatro milhões e quatrocentos mil reais), para
o Poder Executivo.
 
§ 1° - A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de
Receitas Tributárias, Receita de Contribuições, Receita Patrimonial,
Receita de Serviços e Outras Receitas Correntes e, através das
Transferências Correntes, oriundas da nossa participação na